
    ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BA BÍCH      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

          Số:          /BC-UBND 
 

              

             Ba Bích, ngày        tháng 5 năm 2024 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác  

dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2024  
  

Căn cứ Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành quy định tiêu chí, thang điểm và phương pháp đánh giá, phân loại 

công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện về 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024;   

Ủy ban nhân dân xã Ba Bích báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ và 

công tác Dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Ba Bích cụ thể 

như sau:  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác dân vận chính 

quyền; kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” (trên các lĩnh vực kinh 

tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”)  

Tổ chức xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” tại cơ quan, địa phương, đơn vị; tổ chức thực hiện tốt Quy chế 

dân chủ ở cơ sở.  

 2. Kịp thời theo dõi, nắm  bắt tình hình, tâm trạng của nhân dân, tập trung tháo 

gỡ những vướng mắc, bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân 

 3. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền, nhất là nâng 

cao hiệu quả việc thực hiện các mô hình, điển hình “ Dân vận khéo” trong cơ quan 

quản lý nhà nước. 

4. Qúa trình thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và trách 

nhiệm được phân công của từng chủ thể thực hiện; các nội dung kế hoạch xây dựng 

và triển khai phù hợp với thực tế, thiết thực và hiệu quả. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính 

quyền. 

 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, các ngành quan tâm chỉ 

đạo, triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và các văn bản 

của cấp trên có liên quan về thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với thực hiện các Nghị 
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quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; các chỉ thị, nghị quyết về công 

tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước. Trong đó, tiếp tục chỉ 

đạo thực hiện; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Uỷ ban Thường vụ Quốc 

hội về thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Nghị định số 149/2018/NĐ-

CP, ngày 07/11/2018 của Chính phủ về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.  

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 

07/01/2016 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết 

luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác 

dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan 

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TU 

ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận 

của cơ quan Nhà nước các cấp; Quyết định số 396-QĐ/TU, ngày 19/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính 

trị và Quyết định số 982-QĐ/HU ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; đồng thời tổ chức 

quán triệt, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và kiểm tra, giám sát, sơ kết, 

tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan về thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền. 

 2. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

UBND xã duy trì thực hiện nghiêm túc Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 

30/3/2022 về việc ban hành quy chế công tác dân vận chính quyền năm 2022; Quyết 

định số 54/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 kiện toàn lại QĐ phân công Lãnh đạo phụ 

trách DVCQ và phân công lãnh đạo UBND xã (Chủ tịch UBND xã) phụ trách lĩnh 

vực dân vận chính quyền trên địa bàn xã tại Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 

22/8/2022 của UBND xã nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội gắn với công tác dân vận, đảm bảo kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, liêm chính, sáng tạo và hiệu quả; 

Xây dựng Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã về ban 

hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính 

quyền năm 2024; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã thực 

hiện Pháp lệnh dân chủ ở cơ sơ ( Pháp lệnh 34); Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 

22/02/2024 của UBND xã về khắc phục cải thiện nâng cao chỉ số Dân vận chính 

quyền của xã năm 2024; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 27/12/2023 đăng ký mô 

hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “ Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh”; Công văn số 09/UBND ngày 16/02/2024 tiếp tục 

thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức làm việc tại Bộ 

máy nhà nước tại xã Ba Bích; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 22/02/2024 khắc 

phục cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền năm 2024; Báo cáo số 44/BC-

UBND ngày 11/3/2024 kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền và các mô 

hình “ Dân vận khéo” duy trì và đăng ký mới trong quý I năm 2024 trên địa bàn xã 

Ba Bích. 

3. Về thực hiện phong trào thi đua xây dựng mô hình “ Dân vận khéo” 
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3.1. Mô hình “Dân vận khéo” duy trì: 06 mô hình 

- Mô hình hũ gạo tiết kiệm tại thôn Con Rã của Hội LHPN xã; 

- Mô hình vệ sinh môi trường“Xanh, sạch, đẹp” tại thôn Đồng Tiên của Chi 

hội Cựu chiến binh; 

- Mô hình mỗi cơ sở Đoàn hỗ trợ  1 thanh niên yếu thế của Đoàn thanh niên 

xã; 

- Mô hình phát động CB, CC, GV đóng góp ủng hộ tinh thần cho CB, CC, GV 

khi ốm đau, tai nạn của Trường Mầm non xã; 

-. Mô hình “vệ sinh môi trường Xanh,Sạch, đẹp” của UBMTTQVN xã 

- Mô hình “Cán bộ, CC xã góp quỹ hỗ trợ hộ nghèo” của Đảng uỷ xã Ba Bích 

3.2 Mô hình “Dân vận khéo” đăng ký mới: 04 mô hình 

- Mô hình Quy tắc ứng xử trong giao tiếp và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; 

- Mô hình “nuôi heo nái sinh sản” của công đoàn xã Ba Bích 

- Mô hình “Cổng trường vì an ninh trật tự” của Công an xã;  

- Mô hình “Liên gia về phòng cháy, chữa cháy” của Công an xã;  

4. Về thực hiện công tác Phối hợp với khối vận Đảng ủy 

  Duy trì thực hiện Thông báo số 02/TB-UBND ngày 21/3/2023 về phân công 

nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo xã về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; kế 

hoạch số 33/KH-UBND, ngày 21/3/2023 thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 

10/10/2022 của Ban thường vụ tỉnh uỷ về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận góp phần phát triển kinh tế xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 

2022-2026; Kế hoạch số 83-KH/KVDU-UBND ngày 31/3/2023 phối hợp thực hiện 

công tác dân vận năm 2023 giữa khối Đảng với UBND xã.  

 5. Về điều kiện  phát huy vai trò của Mặt trận 

- Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, chủ động phối hợp với các 

ban ngành triển khai chủ trương của Đảng, pháp lệnh, nghị định của Chính phủ, các 

văn bản của Ủy ban nhân dân huyện về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở gắn với phong trào thi đua yêu nước, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường chỉ 

đạo, hướng dẫn, phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở, làm tốt việc tiếp xúc, lắng nghe, tập hợp ý kiến, nguyện 

vọng của nhân dân 

-Tiếp tục thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218- QĐ/TW, 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị năm 2020, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 

02/02/2018 của Ban bí thư (khóa XII)  về giám sát của Ủy ban MTTQ VN, các tổ 

chức chính trị xã hội nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của 

người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên,  

 6. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 
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 - Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo cấp xã, ban hành các văn bản: Quy chế làm 

việc, thông báo phân công nhiệm vụ của các đồng chí trong Ban chỉ đạo, thực hiện có 

hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ 

sở xã đã xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, thông báo phân công nhiệm vụ 

của Ban chỉ đạo xã. 

 - Công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền công tác tuyên truyền và ban hành 

các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo Quy chế dân chủ ở địa phương trong việc thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở, các ban ngành quan tâm chỉ đạo, triển khai, quán triệt các 

Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của Đảng và các văn bản của cấp trên có liên quan về 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của 

Ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, phương, thị trấn, Nghị 

định số 149/2018/NĐ-CP, ngày 7/11/2018 của Chính phủ về thực hiện Quy chế dân 

chủ cơ sở, nơi làm việc (sau đây gọi tắt là Kết luận 120-KL/TW). 

 7. Thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở 

 Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 14/11/2018 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 

88/5/2018 của Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn 

tỉnh.  

Trên đây là báo cáo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở  và công tác Dân 

vận chính quyền  6 tháng năm 2024 của UBND xã Ba Bích. Kính báo cáo./. 

Nơi nhận:                                                                                                                                           
- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy xã;                                                                                           

- TT HĐND xã;                                                                                            

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;  

- Lưu: VP,                                                                                 

 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Manh 
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